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TEMA TË MUNDSHME PËR MBLEDHJET E KI 

Janar- Dhjetor 2016
PROPOZIME PËR AXHENDËN E KI PËR 2016 (zgjidh deri në 6 tema ): 
1.        Përgatitja e një Analize në lidhje me problemet e investitorëve në fushën rregullatore të klimës së biznesit. Analiza do të jetë e fokusuar në statusin aktual të mekanizmave të “zgjidhjes së mosmarrëveshjeve/dispute resolution” si një alternativë e sistemit gjyqësor. Analiza do të konsiderojë mekanizmat për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve brenda administratës publike (tatime, dogana, cështje të pronësisë etj.). 

2.        Përgatitja e një Analize në lidhje me rolin dhe kontributin e organizmave shtetëror në drejtim të lehtësimit të klimës rregullatore të të bërit biznes. Do të trajtohet rasti i zbatimit të strategjisë kundër korrupsionit, ose reforma e gjykatave administrative - si reforma bazë në krijimin e një mjedisi kompetitiv për zhvillimin e sektorit privat.
3.       Të përgatitet një studim mbi Informalitetin në Nivel Sektorial:
· Agro-industri (sektorët e mishit, qumështit, bimet medicinale, verërat,)
· Tregti 
4.       Të përgatitet një “Analizë mbi Aksesin e Sektorit Privat në Financim” me qasje sektoriale, p.sh Agro-turizmi. 
5.        Analizë “Zbatimi i Kontratave në Sektorin Bankar”- proçedurat e ekzekutimit të kolateralit dhe proçedurat gjyqësore të ndjekura nga Bankat në Gjykata.
6.        Analizë “Reforma në Drejtësi dhe Pritshmëritë në Përmirësimin e Klimës së Biznesit”. Çfarë pret biznesi nga Reforma në Drejtësi? A do të ketë impakt në reduktimin e korrupsionit? 
7.        Analizë “Nënshkrimi Elektronik”. Statusi aktual, dhe sfidat për zbatim, ndryshimet e nevojshme ligjore dhe mundësitë praktike të përdorimit. 
8.      “Monitorimi dhe Vlerësimi i Zbatimit të Modelit të Riskut në Kontrollin Tatimor dhe i Procedurave të Rimbursimit Automatik të TVSH-së”.
9.       “Reforma në Inspektim” - Vlerësimi i statusit aktual te zbatimit të reformës dhe opinionet e biznesit mbi proçedurat e inspektimit, transparenca e inspektimeve dhe të drejtat dhe detyrimet e palëve gjatë një procesi inspektimi (hidrokarbure, minerale, mjedis, agro-ushqimore).
10.        Përgatitja e “Analizë krahasuese midis Investimeve të Huaja dhe Masave Qeveritare në Shqipëri dhe vendeve të Ballkanit Perëndimor” në këndvështrimin e incentivave dhe politikave të posacme.
11.       “Lidhja me Energjinë për Bizneset”- progresi ne lidhje me procedurat, kostot, afatet. Analiza e treguesit mbi raportet e “Doing Business”.
12.       “Roli i Sektorit Privat në Tregun e Energjisë” - identifikimi i problemeve kryesore në prodhimin, transmetimin dhe tregtimin e energjisë, modeli i tregut.
13.       “Zbatimi i Legjislacionit të Partneritetit Publik Privat dhe Zonave Ekonomike”- Vlerësim nga bizneset.
14.      “Proçedurat doganore”- Vlerësim nga bizneset mbi mundësitë e lehtësimit të tregtisë në këndvështrimin integrimit në BE (p.sh. Procedurat  import/eksport per sektorin e  mishit, ose cmimet e referencës, procedurat e inspektimit, etj)
15.       Studim pilot “Mbi Pronësinë Intelektuale dhe Industriale”. Vlerësimi i mekanizmave aktuale të mbështetjes dhe promovimit të tyre. 
16.      “Vlerësim mbi Proçesin e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme”- dixhitalizimi i regjistrit, përditësimi i të dhënave në regjistër dhe ofrimi i shërbimeve ndaj individëve dhe bizneseve. 
17.        Përgatitja Analizës në lidhje me shkallën e përgatitjes profesionale te fuqisë punëtore në Shqipëri si element i rëndësishëm në funksion të nxitjes së një klime biznesi sa më atraktive në Shqipëri .
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